
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO/2020 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 02/2020 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI.010, DE 04/02/2020 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e tendo em vista o estabelecido 

na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme 

segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

3161128 Anderson Duarte Betiol Mestre 23/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 011/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEX ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Contador, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de 

Orçamento e Finanças (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 04/02/2020 a 21/02/2020, por 

motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0012/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Ensino, deste instituto. 

 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS ZANATA 

CAIO CÉSAR PINTO SANTANA 

DANILO PAZIAN PAULO 

FRANCISCO SÉRGIO DOS SANTOS 

GLAUBER EDUARDO GONÇALVES 

HELOÍSA BRESSAN GONÇALVES 

TÁSSIA FERREIRA TÁRTARO 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI  

 

  Art. 2º - O objetivo desta comissão será de analisar os projetos conforme 

resolução IFSP nº568, de 07 de abril de 2018, portaria IFSP nº 1254, de 27 de março de 2013 e 

edital BRI nº 38 de 05 de novembro de 2018. 

 

  Art. 3º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0013/2020, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI0035/2019, de 26 de abril de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo de 

Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto: 

 

MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - REPRESENTANTE 

MAIRA PINCERATO ANDOZIA- SECRETÁRIA 

ANDERSON GUSTAVO LAHR 

CAIO CESAR PINTO SANTANA 

CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 

CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 

HELOISA BRESSAN GONÇALVES 

ROBERTO RILLO BÍSCARO 

SAMARA MARTHA CAVALCANTE CUPPARI DA SILVA 

TATIANE APARECIDA DA SILVA 

JOYCE HELENA FERREIRA DOS SANTOS 

TANIA REGINA BONFIM 

LEANDRO A DE SOUZA 

NELSON RODRIGO PEDON 

PAULA ZITKO ALVES RAMOS  

DANIELA GALERA CASTILHO 

FLAVIA CAMPELLO 

 

Art. 3º - Esta portaria terá a duração de (01) um ano. 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0014/2020, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de Licenciatura em Matemática, para o campus 

Birigui, de que trata o edital nº 04 de 7/02/2020 publicado no Dou de 08 de janeiro de 2020, a 

ser realizado no referido campus no dia 18 de fevereiro de 2019 a partir das 09h. 

 

Éder Flávio Prado 

José Renato Campos 

Michele Oliveira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 

Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº BRI. 015/2020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA, ocupante do cargo 

de Professor Ensino Básico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 27/02/2020 a 

09/03/2020, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº BRI. 016/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - REVOGAR a portaria n°BRI. 005/20. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0017/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro e Indígena - 

NEABI, deste instituto a partir de 14/02/2020: 

 

Representantes Docentes 

Elisandra Pereira 

Andréia de A Cerizza 

Felipe Cavenaghi 

Joyce Helena Ferreira dos Santos 

Wilcer André Marcório 

 

Representantes Discentes 

Angel Sthefani Ramalho 

Eder Lopes de Souza Filho 

Gabriel Henrique dos Santos Silva 

Marcelo Rufo Cuer 

 

Representantes Técnico Administrativos 

Ewiston Nascimento Mattos 

Jhony Borges 

 

Representantes Comunidade Externa 

Beatriz Vera 

Carlos Roberto Indubrasil 

Edilene Pedro 

Elemir Soarez Martins 

Marza de Souza 

 

  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 09 

FEVEREIRO 05 08 

TOTAL/ANO 07 17 

 


